
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 19Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 388/2015 - GAPE/GP/FSCMP, de 
03/06/2015, publicada no DOE nº 32.900, de 08/06/2015.
Referente à nomeação da servidora Aurely Keyth Washington da 
Silva para o cargo em Comissão,
ONDE SE LÊ: Gerente I de Assistência Farmacêutica
LEIA-SE: Gerente I

Belém, 24 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845066

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 083-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de avental, gorro e máscara.
Valor: 473.999,50
Data Assinatura: 18/06/2015
Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016
Registro de Preços: 065/2014
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44905200 0103000000 Estadual
10302131226100000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: WJ - GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Conj. Catalina, Rua Sgt. Edilson,121, Benguí
CEP. 66630-150  - Belém-PA
Telefone: 9132384813
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 844736

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 433/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 291/2015 - GAPE/
GP/FSCMP, de 24/04/2015, publicada no DOE nº 32.874, de 
28/04/20154, que designou a servidora LIZOMAR DE JESUS 
MAUÉS PEREIRA MÓIA, Id. Funcional nº 5722098/3, para 
responder pela Presidência desta Fundação no período de 
11/05/2015 a 05/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 845070

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 419/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora SILVIA MARIA GONÇALVES 
DA SILVA, Matrícula nº 57174910/1-2, Assistente Social, lotada 
na Gerência de Biopsicossocial, 08 (oito) dias no período de 
21/05/2015 á 28/05/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656 01 55 2015 4 00328 236 0139674 50.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Junho de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 844808

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 55/2014/FSCMP

PROCESSO: 724/2014 - PROTOCOLO 2014/404776.
OBJETO: Eventual compra de Material Técnico Hospitalar para 
a FSCMP.
FORNECEDOR: GUINEZ INTERNATIONAL COMERCIO 
REPRESENTACAO E IMPORTACÃO LTDA, CNPJ nº 
03.215.031/0001-58, sediada na Rua Paraguassu, nº 242, Bairro 
Santa Maria, CEP: 09.560-120, São Caetano do Sul/SP, neste 
ato representada pelo(a) Sr(ª) ADRIANA ROCHA FERNANDES 
DE OLIVEIRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
32.653.506-8 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 285.430.938-

30, vencedora do item 89 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item 89 Marca / 
Fabricante

Apresentação Quantidade Valor 
unitário

SONDA FOLLEY Nº 10 C/ DUAS VIAS, 3 A 5 ml, 
100% SILICONE E ESTERIL: A EMBALAGEM 
PRIMARIA E INDIVIDUAL DEVERA CONSTAR 
TIPO DE ESTERLIZACAO, NOME E MARCA 
DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDERECO 

NUMERAM DO LOTE DATA DE FABRICACAO E 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA 

SAUDE/ANVISA

YUSHIM 
MEDICAL

UND 300 R$ 18,87 
(Dezoito 
reais e 
oitenta 
e sete 

centavos)

VALIDADE: DE 19/05/2015 ATÉ 18/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 844814

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 55/2014/FSCMP

PROCESSO: 724/2014 - PROTOCOLO 2014/404776.
OBJETO: Eventual compra de Material Técnico Hospitalar para 
a FSCMP.
FORNECEDOR: MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 05.997.927/0001-61, 
sediada na Rua Edvino Antônio Debonni nº 225 Bl 10-11-12, 
Bairro Fazendinha, CEP: 81.330-600, Curitiba/PR, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) ANA FLÁVIA GONÇALVES DE PAULA 
ATAÍDE, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 8.999.576-0 
SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº. 082.319.659-39, vencedora 
dos itens 01, 54 e 59 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 01 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
BOLSA DE COLOSTOMIA, SISTEMA 

ABERTO, DESCARTAVEL 30 mm: C/BORDAS 
DEMARCADAS, EMBALAGEM TRANSPARENTE 
C/ADESIVO HIPOALERGENICO. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL CONTENDO NOME E MARCA DO 

PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO NUMERO 
DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA - 
RMS:80163570013

MEDSONDA UND 4.000

R$ 0,39 
(Trinta 
e nove 

centavos)

Descrição do Item 54 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
SONDA URETRAL Nº 06. CONFECCIONADA 

EM PVC, ESTERIL, DESCARTAVEL, MALEAVEL 
TRANSPARENTE, ATOXICO, CONECTOR C/

TAMPA. A EMBALAGEM PRIMARIA E INDIVIDUAL 
DEVERA CONSTAR TIPO DE ESTERILIZACAO, 
NOME E MARCA DO PRODUTO, FORNECEDOR 

E ENDERECO NUMERO DO LOTE DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA. - 

RMS:80163570001

MEDSONDA UND 400

R$ 0,68 
(Sessenta 

e oito 
centavos)

Descrição do Item 59 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário

SONDA URETRAL Nº 18. CONFECCIONADA 
EM PVC, ESTERIL, DESCARTAVEL, MALEAVEL 

TRANSPARENTE, ATOXICO, CONECTOR C/
TAMPA. NA EMBALAGEM PRIMARIA E 

INDIVIDUAL DEVERA CONTER TIPO DE 
ESTERILIZACAO, NOME E MARCA DO PRODUTO, 
FORNECEDOR E ENDERECO NUMERO DO LOTE 

DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO 
NO MS/ANVISA - RMS:80163570001

MEDSONDA UND 200

R$ 0,64 
(Sessenta 
e quatro 
centavos)

VALIDADE: DE 19/05/2015 ATÉ 18/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 844819

PORTARIA Nº 328/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE nº 32.836,
Considerando os termos do Decreto nº 446 de 26 de setembro 
de 2003, que regulamenta o pagamento das Gratifi cações de 
Plantões e Sobreavisos previstas na Lei 6.106, de 14 de janeiro 
de 1998;
Considerando que o Art. 4º do Decreto nº 446/2003 autoriza 
o titular do órgão estender as referidas gratifi cações a outras 
categorias e cargos a serem enquadrados no regime de plantão 
e sobreaviso, através de ato administrativo especifi co;
Considerando que esta Fundação é certifi cada como Hospital 
de Ensino (HE) desde 2004 (Portaria Interministerial nº 2.378, 
em 26 de outubro de 2004) e a Portaria Vigente nº 285, de 
24 de março de 2015, em substituição à Portaria 2.400, de 02 
de outubro de 2007, exige o funcionamento de biblioteca com 

bibliotecárias para apoio e suporte ao estudo e pesquisa aos 
alunos de Graduação, Residência Médica e Pós-Graduação cujo 
cenário de suas atividades sejam na FSCMP;
RESOLVE:                            
ESTENDER a Gratifi cação de Plantão a servidora LUCIANE OBANDO 
MAIA, Id. Funcional nº 57193862/1, Biblioteconomista, para que 
possa prestar serviços essenciais ao pleno funcionamento da 
Instituição.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA        
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 845068

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

P o r t a r i a  nº. 451/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,19 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  DESIGNAR o servidor Jonathas Aldemar Kloss Pinheiro, 
Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57224889/2, para 
substituir o servidor Kleber Farias da Silva, Gerente do 
Hemonucleo de Altamira, matrícula nº 57206260/2, que estará 
de Férias no período de 01 de julho  de  2015 a  30  de julho 
de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  18 de junho  2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 844833

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460 de 24 de Junho  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
259783/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa no dia   20/06/2015.
ANGELA MARIA DA SILVA, CPF: 392846542-20, Ag. Admin./
GETRD,MAT: 5884039, 0,5 diaria, SHEILA MELISA P. DE AGUIAR, 
CPF: 426574582-20, Médica/GETRD, MAT: 52344252, 0,5, ANNA 
NERY DA SILVA, CPF: 592386312-04, Assist. Social/GETRD,MAT: 
541883801, 0,5 diaria e LILLIAN DOS SANTOS CARNEIRO, CPF: 
901966432-87, Ag. Admin./GETRD,NAT: 59024312, 0,5 diaria .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,         24 de  Junho 
de 2015 
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 844690

PORTARIA Nº 464 de 25 de Junho  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
264558/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO DO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA , no período de 19 
A 21/06/2015.
CARLOS FARIAS PACHECO, C P F : 2 4 3 2 6 6 2 3 2 - 6 8 , T é c .
Manut./GEMAN,MAT:571746671, 1,5 diaria e DANIEL DUARTE 
BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT: 
541882381, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Junho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 844893


